
Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 53 имени 96-й танковой бригады 

Челябинского комсомола г. Челябинска»
Россия, 454091, г. Челябинск, ул. Овчинникова, 4 тел. (факс) 268-26-98, E-mail: chelscool53@mail.ru 

ИНН 7451086638; КПП 745101001; ОГРН 1027402932402

ПРИКАЗ
28.04.2024 №

Об усилении пропускного и 
внутриобъектового режимов
и мер антитеррористической безопасности 
на территории и в зданиях филиала 
МАОУ «СОШ №53 г. Челябинска»

В соответствии с Федеральным законом от 06.03.2006 № 35-ФЗ «О 
противодействии терроризму», постановлением Правительства от 02.08.2019 № 1006 «Об 
утверждении требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий) 
Министерства просвещения РФ и объектов (территорий), относящихся к сфере 
деятельности Министерства просвещения РФ, и формы паспорта безопасности этих 
объектов (территорий)», положением о пропускном и внутриобъектовом режимах 
МАОУ «СОШ №53 г. Челябинска», в целях своевременного обнаружения и 
предотвращения опасных ситуаций, поддержания порядка и реализации мер по защите 
детей и работников в период их нахождения на территории и в здании МАОУ «СОШ №53 
г. Челябинска», и на основании решения антитеррористической комиссии Челябинской 
области.

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Усилить в филиале МАОУ «СОШ № 53 г. Челябинска» с 01..04. 2024 г. и до 

особого распоряжения пропускной и внутриобъектовый режим.
2. В период усиления режимов запретить:

2.1. допуск родителей и иных посетителей без предварительной записи, внос 
материальных ценностей в здание филиала МАОУ «СОШ №53 г. Челябинска»;

2.2. въезд личного автотранспорта на территорию филиала МАОУ «СОШ №53 
г. Челябинска».

Действие настоящего пункта не распространяется на лиц, не связанных с 
образовательным процессом, посещающих филиал МАОУ «СОШ №53 г. Челябинска» по 
служебной необходимости; В иных случаях допуск лиц и транспорт возможен только по 
письменному распоряжению директора МАОУ «СОШ №53 г. Челябинска» и после 
контрольной проверки сотрудником ООО ЧОО «Легион», вахтерами, сторожами.

3. Кульбач Д.А...- руководителю филиала МАОУ «СОШ № 53 г. Челябинска»:
3.1. обеспечить максимальный контроль, в части создания условий по 
сохранению здоровья обучающихся и работников школы;

3.2. организовать не менее 4-х раз в сутки ежедневный осмотр здания и 
прилегающей территории школы сотрудниками: 7.00-дежурный вахтёр, 10.00 
сотрудник ООО ЧОО «Легион», 13.00 - заведующий хозяйством, 19.00 - 

mailto:chelscool53@mail.ru


дежурный сторож, дежурный администратор - по окончании дежурства, с записью 
о результатах осмотра в журнал;

3.3. организовать разъяснительную работу с педагогическим коллективом,
сотрудниками и обучающимися школы;
3.4. исключить случаи бесконтрольного входа в здание школы всех без 
исключения сотрудников, обслуживающего персонала и педагогических 
работников;

4. Руководителю филиала Кульбач Д.А., заведующему хозяйством Чешковой О.С.
4.1. провести обследование территории и зданий филиала МАОУ «СОШ №53 г. 
Челябинска» на предмет соблюдения требований антитеррористической 
безопасности;
4.2. обеспечить выполнение сотрудником ООО ЧОО «Легион», вахтерами и 
сторожами усиленных контрольных мер по проверки обучающихся, работников и 
автотранспорта;
4.3. контролировать выполнение сотрудником ООО ЧОО «Легион», вахтерами и 
сторожами уставленных настоящим приказом требований;
повторно ознакомить работников, обучающихся и их родителей (законных 
представителей) с положением о пропускном и внутриобъектовом режимах.

5. Дежурным вахтёрам, сотруднику ООО ЧОО «Легион»,
5.1. пропускать посетителей после согласования с дежурным администратором, 
классным руководителем, учителем-предметником;

5.2. осуществлять видеонаблюдение за закрытыми въездными воротами;
5.3. контролировать согласно утверждённому директором школы списку въезд 
машин на территорию школы;

5.4. исключить бесконтрольное пребывание на территории школы посторонних 
лиц и нахождения транспортных средств;

5.5. при обнаружении подозрительных лиц, немедленно докладывать дежурному 
администратору, не оставляя наблюдения за подозрительным лицом. В случае 
каких-либо подозрительных действий немедленно вызывать тревожную группу 
ПЦО № 6 УВО по г.Челябинску - филиала ФГКУ «УВО ВНГ России по 
Челябинской области»;

5.6. в случае выявления неизвестных лиц, ведущих видеосъёмку зданий и 
прилегающей территории школы, немедленно докладывать заместителю 
директора по безопасности, в случае отсутствия, дежурному администратору.

6. Дежурному сторожу, ежедневно в 21.00 закрывать входные калитки и в 7.00 
открывать входные калитки на территорию образовательного учреждения.

7. Учителям-предметникам и классным руководителям 1-9-х классов по окончании 
последнего урока в классе, лично сопровождать обучающихся, контролировать 
убытие обучающихся из школы.

8. Учителям начальных классов, у законных представителей обучающихся собрать 
данные обо всех лицах, которые могут забирать ребёнка из школы по окончании 
занятий, контролировать убытие обучающихся из школы только с лицами, 
указанными в поданных списках.

9. Классным руководителям 1-9-х классов:
9.1. подготовить и провести классные часы на тему: «Общие правила 
антитеррористической безопасности в образовательной организации».

9.2. провести разъяснительную работу с родителями и законными 
представителями, по поведению детей во время образовательного процесса.

10. Работникам, обучающимся и их родителям (законным представителям) и 
другим посетителям соблюдать требования, установленные настоящим приказом.

11. Кульбач Д.А.- руководителю филиала МАОУ «СОШ № 53 г. Челябинска»:



11.1. незамедлительно довести настоящий приказ до сведения обучающихся и их 
родителей (законных представителей);
11.2. довести настоящий приказ до сведения указанных в нем работников под 
подпись и разместить объявление об усилении режимов на информационном 
стенде и на официальном сайте МАОУ «СОШ № 53 г. Челябинска».

12. Контроль за выполнением приказа возложить на Руководителя филиала МАОУ 
«СОШ № 53 г. Челябинска» Кульбач Д.А.

Директор

С приказом ознакомлен:

Л.А.Вичканова


